@ng
ASSAINISSEMENT '

BOCAGE BRESSUIRAIS

Station d‘épuration
St-Pierre des Echaubrognes




' POUR UN MILIEU NATUREL PRESERVE

' UNE FILIERE MODERNE ET MAITRISEE

Afin de répondre a Ila fois & [I'évolution
démographique de son bourg, ainsi qu'd la
préservation de la qualité du milieu naturel, la
commune de Saint Pierre des Echaubrognes a
initi¢ le projet de construction d'une nouvelle
station d’'épuration. Dans le cadre de la réforme
des collectivités territoriales, la compétence
assainissement a été transférée a la Communauté
d'Agglomération du Bocage Bressuirais, en date du
1er janvier 2014.

Ce passage de témoin n'a en rien retardé le projet,
puisque dés I'été 2015, cette nouvelle station
d’'épuration a été mise en service.

Ce nouvel équipement ftrés performant, doit
répondre 4 des contraintes environnementales
rigoureuses, liées a une production d'eau potable
en aval du bassin versant.

L'investissement correspondant a I'ensemble du

projet, représente 1,15 millions d'euros HT, cofinancés

par I'’Agence de I'Eau Loire Bretagne et le Consell
Départemental.

Jacques BILLY,

Vice-Président

en charge de la compétence Assainissement

Caractéristiques techniques principales

> Capacité de traitement :

1 500 Equivalents habitants

Volume journalier temps sec: 330 m?/j
Volume journalier temps pluie: 450 m?/j
Débit régulé : 40 m3/h

DBO, : 90 kg/j

DCO : 228 kg/j

MES : 112 kg/j

NTK : 24 kg/j

Phosphore total : 4,5 kg/j

> Niveau de rejet :

DBO, : 15 mg/I

DCO : 60 myg/I

MES : 30 mg/I

NGL : 15 mg/!

NTK : 10 mg/!

Phosphore total : 1,5 mg/I

> Bassin tampon (ancien site) : 150 m?

> Bassin d‘aération : 360 m?

> Clarificateur :

2 : 10,80 m ¢ Hauteur droite : 3,00 m

> Surface des lits plantés de roseaux :

6 x 106 m?= 636 m?

> Zone d‘infiltration : 682 m?

Dalle bassin aération
avec prétraitements

Bassin tampon enterré
(ancien site)

Clarificateur

Pour préserver notre cadre de vie

La construction de la Station d’épuration de Saint-Pierre des Echaubrognes est un engagement fort des
élus pour une protection renforcée de I'environnement.

Traitement biologique

Les boues sont activées en aération prolongée, au moyen de deux turbines de surface placées sur le bassin
d'aération, avec un traitement physico-chimique complémentaire pour I'élimination du phosphore.

FILIERE EAU

ARRIVEE ET TAMISAGE BASSIN D’AERATION CLARIFICATEUR
A cette étape, les éléments C'estle coeur de la station : les . C'est I'ouvrage de séparation de .
grossiers présents (sable, graviers, boctenes sont oxygenees par DEGAZAGE I'eau et des boues qui concentrent BAC A
déchets) sont récupérés pour des turbines et fixent les éléments tous les éléments organiques qui FLOTTANTS

préserver les ouvrages.

seront dégradés naturellement par
les plantes et les sols.

organiques et I’ozoter.

COMPTAGE

FeCls (10 m)
Le chlorure ferrique est le seul composé
chimique injecté : les ions fers fixent
le phosphore et le précipitent dans l

les boues, les rendant plus riches
comme engrais.

FILIERE BOUES

Procédé Rhizophyte® RECIRCULATION
Les boues sont recirculées plusieurs fois

Rhizophyte® est un procédé de e dégradotion d 1role o1 des.
fraitement des boues issues des stations matiéres organiques.
d’épuration biologique ou mixte. Les EXTRACTION

boues sont extraites puis réparties sur des
lits plantés de roseaux. L'objectif est de
réduire leur volume par minéralisation et
réduction de la teneur en eau, tout
en assurant une parfaite maitrise des

émissions olfactives.

Les boues en exces sont
périodiquement extraites : elles
concentrent les matieres organiques
et minérales valorisées en agriculture.

le procédé assure également leur 6 LITS A MACROPHYTES (roseaux) « | i
stockage avant leur utilisation comme /4 1’/‘/‘{ VYVS—/ ‘/’W‘ y
fertilisant en agriculture. yg ( H“ W m f m ”H s '

Approche écologique

Rhizophyte® est un procédé qui permet d'intégrer les boues produites par I'épuration des
eaux usées dans un cycle écologique de transformation par minéralisation avec I'apport
structurant de végétaux : les roseaux.

e Aprés 4 & 5 ans, des agriculteurs pourront disposer d'une fumure de fond entrant
dans le cycle de gestion de la matiere organique des sols agricoles.

¢ Rhizophyte® économise I'énergie nécessaire au séchage des boues en

utilisant I'énergie solaire et le phénoméne naturel d’'évapotranspiration des

plantes qui en résulte.

ZONE D’INFILTRATION

POSTES DES COLATURES

Ce poste recueille et renvoie
dans la filieres toutes les eaux
d'égouttures collectées.

= g



Station d’epuraﬂon

St-Pierre des Echaubrognes

“‘ﬂw B _;"ﬁ
e L ([ e

Pour préserver votre environnement,
protégez votre station.

Le réseau d'assainissement collectif a vocation
A recevoir les eaux usées domestiques, il ne faut
€n aucun cas y jeter :

¢ Les eaux de nappe phréatique ou de source,

* Le confenu des fosses fixes,

¢ Les effluents des fosses septiques,

¢ Les ordures ménageres,

* Les huiles usagées et les résidus de peinture,

Maitre d’ouvrage : Agglomération du Bocage Bressuirais (79)
Maitre d’ceuvre : HYDRATEC - Angers (49)
Cout de l'opération : 1150 000,00 € HT

Partenaires financiers :

® Agence de I'Eau Loire Bretagne : ¢ Les liquides corrosifs, inflammables ou acides,
- Subventions 410 000,00 € HT * Les carburants ou les lubrifiants,
’ e Les liquides d'une température supérieure
- Avance remboursable 266 070,00 € HT & 30°C,
® Conseil Départemental Deux-Sévres : 156 780,00 € HT * Les rejets de pompes a chaleur, .
* Les lingettes de nettoyage domestique et
Conception - Réalisation : SAUR - La Roche sur Yon (85) fouf objet solide.
. De la vigilance de chacun dépend la qualité
Sous-traitants : de I'assainissement.

® PVE (Génie Civil) - Mortagne sur Sevre (85)

® COUTANT (local d'exploitation) - Mauléon (79)

® PELLETIER TP (Terrassements-VRD) - Cerizay (79)

® VION ENVIRONNEMENT (Paysagiste) - Cerizay (79)

D AGGLOMERATION DU BOCAGE BRESSUIRAIS

Service Assainissement |
27 boulevard du Colonel Aubry - BP 90184

79 304 BRESSUIRE Cedex N
Tél. 0549 81 19 00 - Fax. 05 49 81 02 20

contact : contact@agglo2b.fr - www.agglo2b.fr BOCAGE BRESSUIRAIS

=
E]
s
8
5
2
&
£
s
2
&
a
5
=
2
S
2
&
©
=
I
>
S
5
2
&




